
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

ПРИКАЗ

Л г. Белогорск № /Л

Об итогах работы 
общеобразовательных организаций 
за 1 полугодие 2020/21 учебного года

сВ соответствии с планом работы МКУ КО ДМ г. Белогорск на 2021 год, 
целью контроля за успеваемостью и качеством знаний обучающихся 
подведены итоги работы общеобразовательных организаций за 1 полугодие 
2020/21 учебного года.

По результатам учебной деятельности муниципальных 
общеобразовательных организаций успеваемость составила 99,2%, что ниже 
показателя за 1 полугодие 2019/20 учебного года на 0,3% (99,5%).

Качество знаний обучающихся составило 47,3%, что ниже показателя п< 
итогам 1 полугодия 2019/20 учебного года (48,1%) на 0,8%. На основани] 

о 
й

вышеизложенного,

приказываю:

ы1. к сведению информацию об итогах работ]

2. 1 
й

У

3.
3.1.

Принять 
общеобразовательных организаций за 1 полугодие 2020/21 учебного 
года (приложение 1,2 (таблицы 1-15).
Отметить положительную работу общеобразовательных организаций за 
полугодие 2020/21учебного года, в которых показатель качества знанг
обучающихся выше среднегородского показателя (47,3%): МАО' 
«Школа №4 города Белогорск» на 2,4% (49,7%), МАОУ «Школа № 
города Белогорск» на 0,3% (47,6%), МАОУ «Школа №11 города 
Белогорск» на 2,2% (49,5%), МАОУ СШ №17 на 8,9% (56,2%), МАО 
«Школа №200» на 6,2% (53,5%).
Руководителям общеобразовательных организаций:
Провести подробный анализ работы за 1 полугодие 2020/21 учебного 
года, наметить пути решения выявленных проблем. Срок: до 25.01.202 
года;

5

1



3.2.

3.3.

3.4.

4.

Усилить контроль за качеством преподавания учебных предметов, гм 
которым произошло снижение показателей успеваемости и качества 
знаний обучающихся;
Организовать индивидуальную работу с выпускниками,' претендующим 
на медаль «За особые успехи в учении» (МАОУ «Гимназия №1 города 
Белогорск» - 5, МАОУ «Школа №4 города Белогорск» - 3, МАОУ 
«Школа №11 города Белогорск» - 3, МАОУ СШ №17 - 1, МАОУ «Школ а 
№200» - 3), с обучающимися, имеющими неудовлетворительные отметки 
по итогам 1 полугодия 2020/21 учебного года (МАОУ «Гимназия №1 
города Белогорск» - 5, МАОУ «Школа №3 города Белогорск» - 10, МАО'! 
«Школа №4 города Белогорск» - 7, МАОУ «Школа №5 города Белогорск: 
- 4, МАОУ «Школа №10 города Белогорск» - 7, МАОУ «Школа №1 
города Белогорск» - 7, МАОУ СШ №17-6, МАОУ «Школа №200» - 10). 
Срок: до 29.01.2021 года;
Осуществлять контроль за посещением уроков обучающимис 
систематически пропускающими занятия без уважительных причи 
Отчет о проделанной работе представлять в отдел общего образовани 
МКУ КОДМ г. Белогорск в срок: до 01 числа ежемесячно в течешь 
2020/21 учебного года.
Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

о

И

»
1

:л.
1Я
е

Председатель И.А. Губина

Иукова Наталья Александровна



Приложение №1 к приказу 
МКУ КО ДМ г. Белогорск

Итоги работы общеобразовательных организаций 
за 1 полугодие 2020/21 учебного года

х 
я 
1 
е

На начало 2020/21 учебного года в общеобразовательных организация: 
(далее ~ ОО) города Белогорск обучались 8115 человек. В течение 1 полугодие 
прибыли 133 обучающихся, выбыли - 132. На конец первого полугодия 2020/2 
учебного года численность обучающихся составила 8116 человек (1 полугодие 
2019/20 учебного года - 8089 чел.).

По результатам учебной деятельности ОО показатель успеваемости за 
полугодие 2020/21 учебного года составил 99,2%, что ниже на 0,3% показателе 
итогов 1 полугодия 2019/20 учебного года (99,5%).

1 
я

Успеваемость в сравнении за 3 года
Показатели 2018/19 2019/20 2020/21

успеваемости в 
сравнении за 3 года

99,2 99,5 99,2

Выше городского показателя (99,2%) успеваемость в 4-х ОО:
- МАОУ «Гимназия № 1 города Белогорск» на 0,3% (99,5%)
- МАОУ «Школа № 4 города Белогорск» на 0,2% (99,4%);
- МАОУ «Школа № 5 города Белогорск» на 0,3% (99,5%);
- МАОУ СШ №17 на 0,2% (99,4%).

Ниже городского показателя успеваемости в 4-х ОО:
- МАОУ «Школа № 3 города Белогорск» на 1,1 (98,1%),
- МАОУ «Школа № 10 города Белогорск» на 0,1 % (99,1 %),
- МАОУ «Школа № 10 города Белогорск» на 0,1 % (99,1 %),
- МАОУ «Школа №200» 0,2% (99,0%).

Успеваемость - 100% в общеобразовательных организациях отсутствует.



Сравнительный анализ успеваемости по городу 
за I полугодие 2019/20 и 2020/21 учебного года

оо Количество 
учащихся 
на конец 

1 полугодия 
2020/21 уч.г.

Количество учащихся % успеваемости Дин
ка,

1МИ
%на конец 

1 полугодия 
2020/21 уч.г.

(без 1-х 
классов)

не 
успевающих 
по итогам 1 
полугодия 

2020/21 уч.г.

2019/20 2020/21

МАОУ "Гимназия №1 
города Белогорск" 1163 1048 5 99,5 99,5

. .(+0,3%) .
(1

МАОУ "Школа №3 
города Белогорск" 599 522 10 98,4 98,1 

(-1,1%)
-о,3

МАОУ "Школа №4 
города Белогорск" 1277 1162 7 99,9 99;4 

(+0,2%)/ -0 5

МАОУ "Школа №5 
города Белогорск" 936 830 4 99,8 99,5 

(+0,3%)... -0 3

МАОУ "Школа №10 
города Белогорск" 919 816 7 99,5 99,1 

(-0,1%)
-0 4

МАОУ "Школа №11 
города Белогорск" 945 821 7

98,6 99,1 
(-0,1%)

+0 5

МАОУ СШ№17 1148 1055 6
99,7 '' 99,4 

(+0.2% > -0 3

МАОУ "Школа №200" 1129 1004 10
99,6 99,0 

(-0,2%)
-0 6

Итого 8116 7258 56 99,5 99,2 -0

При сравнении показателей успеваемости за 1 полугодие 2019Л 
учебного года и 2020/21 учебного года, положительная динамика наблюдаете 
в МАОУ «Школа № 11 города Белогорск» на 0,5% (99,1%).

Отрицательная в ОО:
- МАОУ «Школа № 3 города Белогорск» на 0,3% (98,1 %);
- МАОУ «Школа № 4 города Белогорск» на 0,5% (99,4%);
- МАОУ «Школа № 5 города Белогорск» на 0,3% (99,5%);
- МАОУ «Школа № 10 города Белогорск» на 0,4% (99,1%);
- МАОУ СШ №17 на 0,3% (99,4%).
- МАОУ «Школа №200» на 0,6% (99,0%).

Стабильный показатель успеваемости в МАОУ «Гимназия № 1 горо; 
Белогорск» - 99,5%.

Анализ успеваемости по уровням образования 
за 1 полугодие 2019/20 и 2020/21 учебного года 

Начальное общее образование

0 
я

(а

оо Количество 
учащихся 
на конец 

1 полугодия 
2020/21 уч.г.

Количество учащихся % успеваемости Дин;
ка,

1МИ
%

на конец 
1 полугодия 
2020/21 уч.г.

(без 1-х 
классов)

не 
успевающих 
по итогам 1 
полугодия 

2020/21 уч.г.

2019/20 2020/21



МАОУ "Гимназия №1 
города Белогорск"

474 359 3
99,1

99,2 
(-0,1%) +0

..
.1

МАОУ "Школа №3 
города Белогорск"

287 210 3 99,5 98,6 
(-0,7%)

-0 ,9

МАОУ "Школа №4 
города Белогорск" 548 433 0 100 100

(+0,7%) (

МАОУ "Школа №5 
города Белогорск"

401 295 0 100 . : 100 . (

МАОУ "Школа №10 
города Белогорск"

420 317 4
99,3

98,7 
(-0,6%) -0,6

МАОУ "Школа №11 
города Белогорск"

430 306 6
97,7

98 
(-1,3%) ■ ,+с >3

МАОУ СШ№17 471 378 1 100,0 :99,7 
.(■1-0,4%) . -0 ,з

МАОУ "Школа №200" 492
367 2 100 99^5 .■ 

(+0,2%) .
-0 ,5

Итого 3523 2665 19 99,5 993 -02

На уровне начального общего образования успеваемость составила 
99,3%, что ниже на 0,2% показателей 1 полугодия 2019/2020 учебного года 
(99,5%).

Высокие показатели успеваемости (100%) в 2-х ОО:
- МАОУ «Школа № 4 города Белогорск»;
- МАОУ «Школа № 5 города Белогорск».

Выше среднегородского значения (99,3%) в ОО:
- МАОУ СШ №17 на 0,4% (99,7%),
- МАОУ «Школа №200» на 0,2% (99,5%).

Ниже среднегородского значения (99,3%) в ОО:
“ МАОУ «Гимназия № 1 города Белогорск» на 0,1% (99,2%);
- МАОУ «Школа № 3 города Белогорск» на 0,7% (98,6%);
- МАОУ «Школа № 10 города Белогорск» на 0,6% (98,7%);
- МАОУ «Школа № 11 города Белогорск» на 1,3% (98%).

Анализируя показатели успеваемости за 1 полугодие 2020/21 учебного 
года стабильная успеваемость - 100% выявлена в ОО: МАОУ «Школа № 4 
города Белогорск» и МАОУ «Школа № 5 города Белогорск».

Положительная динамика успеваемости наблюдается в ОО:
- МАОУ «Гимназия № 1 города Белогорск» на 0,1% (99,2%);
- МАОУ «Школа № 11 города Белогорск» на 0,3% (98%).

Понижение показателей успеваемости в ОУ:
- В МАОУ «Школа №3 города Белогорск» на 0,9% (98,6%);
- МАОУ «Школа № 10 города Белогорск» на 0,6% (98,7%);
- МАОУ СШ № 17 на 0,3% (99,7%),
- МАОУ «Школа №200» на 0,5% (99,5%).



Основное общее образование
ОО Количество учащихся % успеваемости Динамика, %

на конец 
1 полугодия 
2020/21 уч.г.

(без 1-х 
классов)

не 
успевающих 
по итогам 1 
полугодия 

2020/21 уч.г.

2019/20 2020/21

МАОУ "Гимназия №1 
города Белогорск"

543 2 99,6 : . :99,6 '. ■
■ (+0,1%).. 0

МАОУ "Школа №3 
города Белогорск"

273 1 99,6 99,6 
+ .(+0.1%)

0

МАОУ "Школа №4 
города Белогорск" 639 6 99,8 99,1 

(-0,4%) -0,7

МАОУ "Школа №5 
города Белогорск"

482 1 99,8 / 99,8
..(+0,3%) 0

МАОУ "Школа №10 
города Белогорск"

451 3 99,6 99,3 
(-0,2%) -0,3

МАОУ "Школа №11 
города Белогорск"

465 1 99,1 99,8 
. (W%)

+0,7. ■.

МАОУ СШ №17 588 1 99,5 99,8
... .(*0,3%) ■ : ' : +0,3 ■ ■

МАОУ "Школа №200" 546 6 99,3 98,9 
(-0,6%)

-0,4

Итого 3987 21 99,5 99,5 0

На уровне основного общего образования успеваемость - 99,5%, 
показатель успеваемости не изменился (в 2019/20 учебном году - 99,5%).

Высокие показатели успеваемости (100%) в ОО города отсутствуют.
Незначительные повышения показателя по городу отмечены в ОУ:

- МАОУ «Гимназия № 1 города Белогорск» на 0,1% (99,6%);
- МАОУ «Школа №3 города Белогорск» на 0,1% (99,6%);
- МАОУ «Школа №5 города Белогорск» на 0,3% (99,8%);
- МАОУ «Школа №11 города Белогорск» на 0,3% (99,8%).
- В МАОУ СШ №17 на 0,3% (99,8%).

Ниже среднего значения в ОО:
- МАОУ «Школа №4 города Белогорск» на 0,4% (99,1%); -
- МАОУ «Школа №10 города Белогорск» на 0,2% (99,3%).
- МАОУ «Школа № 200» на 0,6% (98,9%).

По сравнению с прошлым отчетным периодом стабильно положительный 
показатель успеваемости наблюдается в МАОУ «Гимназия № 1 города 
Белогорск» (99,6%), МАОУ «Школа №3 города Белогорск» (99,6%) и МАОУ 
«Школа №5 города Белогорск» (99,8%).

Успеваемость повысилась в ОО:
- МАОУ «Школа №11 города Белогорск» на 0,7% (99,8%).
- МАОУ СШ №17 на 0,3% (99,8%).

Успеваемость снизилась в ОО:
- МАОУ «Школа №4 города Белогорск» на 0,7% (99,1%);
- МАОУ «Школа № 10 города Белогорск» на 0,3% (99,3%);



МАОУ «Школа №200» на 0,4% (98,9%).

Среднее общее образование
ОО Количество учащихся % успеваемости Динамик

%
а,

на конец 1 
полугодия

2020/21 
учебного года

не успевающих
по итогам 1
полугодия 

2020/21
учебного года

2019/20 -2020/21

МАОУ «Гимназия №1 города 
Белогорск»

146 0 100 100 0

МАОУ «Школа №3 города 
Белогорск»

39 6 87 84,6 
(-12,8%)

-2,4

МАОУ «Школа №4 города 
Белогорск» 90 1 100 98,9 

(+1.5%) -1,1

МАОУ «Школа №5 города 
Белогорск»

53 3 98,1 85,7 
(-11,7%) -12,4

МАОУ «Школа №10 города 
Белогорск»

48 0 100 100 0

МАОУ «Школа №11 города 
Белогорск»

50 0 100 100 0

МАОУ СШ №17 89 4 100 95,5 
(-1,9%) -4,5

МАОУ «Школа №200» 91 2 100 97,8 -2,2

Итого 606 16 98,9 97,4 -1,5

На уровне среднего общего образования успеваемость на отчетный 
период составила 97,4%, что ниже на 1,5% по сравнению с 1 полугодием 
2019/20 учебного года (98,9%).

Высокие показатели успеваемости за отчетный период (100%) в 3-х ОО:
- МАОУ «Гимназия № 1 города Белогорск»;
- МАОУ «Школа №10 города Белогорск»;
- МАОУ «Школа №11 города Белогорск».

Выше среднегородского показателя (97,4%) в ОО:
- МАОУ «Школа №4 города Белогорск» на 1,5% (98,9%);
- МАОУ «Школа №200» на 0,4% (97,8%).

Ниже среднегородского значения в ОО:
- МАОУ «Школа №3 города Белогорск» на 12,8% (84,6%);
- МАОУ «Школа №5 города Белогорск» на 11,7% (85,7%);
- МАОУ СШ №17 на 1,9% (95,5%).

По сравнению с показателями успеваемости 1 полугодия 2019/2* 
учебного года высокие показатели (100%) остаются в МАОУ «Гимназия № 
города Белогорск», МАОУ «Школа №10 города Белогорск»; МАОУ «Школа 
№11 города Белогорск».

Однако по сравнению с прошлым отчетным периодом успеваемость на 
уровне среднего общего образования снизились в ОО:

- МАОУ «Школа №3 города Белогорск» на 2,4% (84,6%);
- МАОУ «Школа №4 города Белогорск» на 1,1% (98,9%);

0
1



- МАОУ «Школа №5 города Белогорск» на 12,4% (85,7%);
- МАОУ СШ №17 на 4,5% (95,5%);
- МАОУ «Школа №200» на 2,2% (97,8%).

Качество знаний обучающихся
Качество знаний обучающихся за I полугодие 2020/21 учебного года 

составило 47,3 %, что по сравнению с аналогичным периодом предыдущего 
года ниже на 0,8 %.

Качество знаний в ОО (в сравнении за 3 года)
Качество знаний в 

ОО (в сравнении за 3 
года)

2018/19 2019/20 2020/21
48,2 48,1 47,3

2018/19 уч,год 2019/20 уч.год 2020/21 уч.год

Качество знаний обучающихся в ОО
ОО Количество 

учащихся 
на конец

1 полугодия 
2020/21 уч.г.

Количество учащихся % качества знаний Дин 
ка,

ами 
%

на конец 
1 полугодия 
2020/21 уч.г.

(без 1-х 
классов)

имеющих «4 
и 5» по 
итогам

1 полугодия 
2020/21 уч.г

2019/20 2020/21

МАОУ "Гимназия 
города Белогорск"

№1 1163 1048 479 50,1 45,7 
(-1,6%) -4 4

МАОУ "Школа 
города Белогорск"

№3 599 522 196 37,2 37,5 
(-9,8%)

+0.3

МАОУ "Школа 
города Белогорск"

№4 1277 1162 577 48,6 49,7 
: (+2,4%) ■

е
,1

МАОУ "Школа 
города Белогорск"

№5 936 830 395 45,1 47,6..
• (+0.3%). ■ 2;5.'

МАОУ "Школа 
города Белогорск"

№10 919 816 249 35,6 30,5 
(-16.8%) -5,1

МАОУ "Школа 
города Белогорск"

№11
945 821

406
49,4 .49,5 : ■

. (+2.2%) ' ..+0И. "■

МАОУ СШ№17 1148 1055
593

55,5 • ••'5'6,2. •• '
4+8,9%) :

+<^7 ■■

МАОУ "Школа №200"
1129 1004 537

54,5 . ■ 53.5 ■ 
(+6,2%)

-1 0

Итого 8116 7258 3432 48,1 47,3 -0 8



Показатель качества знаний выше среднегородского (47,3%) отмечается в 
5 ОО:

- МАОУ «Школа №4 города Белогорск» на 2,4% (49,7%);
- МАОУ «Школа № 5 города Белогорск» на 0,3% (47,6%);
- МАОУ «Школа №11 города Белогорск» на 2,2% (49,5%);
- МАОУ СШ №17 на 8,9% (56,2%);
- МАОУ «Школа №200» на 6,2% (53,5%).

Ниже среднегородского значения в ОО:
- МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск» на 1,6% (45,7%);
- МАОУ «Школа №3 города Белогорск» на 9,8% (37,5%);
- МАОУ «Школа № 10 города Белогорск» на 16,8% (30,5%).

По сравнению с показателями качества знаний обучающихся Г полугодия 
2019/20 учебного года положительная динамика наблюдается в ОО:

- МАОУ «Школа №3 города Белогорск» на 0,3% (37,5%);
- МАОУ «Школа №4 города Белогорск» на 1,1% (49,7%);
- МАОУ «Школа №5 города Белогорск» на 2,5% (47,6%);
- МАОУ «Школа №11 города Белогорск» на 0,1% (49,5%);
- МАОУ СШ №17 на 0,7% (56,2%).

Снижение качества знаний обучающихся в ОО:
“ МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск» на 4,4% (45,7%).
- МАОУ «Школа № 10 города Белогорск» на 5,1 % (30,5%);
- МАОУ «Школа №200» на 1% (53,5%).

Анализ качества знаний обучающихся ОО по уровням образования 
Начальное общее образование

ОО Количество 
учащихся 
на конец 

1 полугодия 
2020/21 уч.г.

Количество учащихся % качества знаний Дин
ка,

ами
%

на конец
1 полугодия 
2020/21 уч.г. 

(без 1-х 
классов)

имеющих «4 
и 5» по 
итогам

1 полугодия 
2020/21 уч.г

2019/20 2020/21

МАОУ "Гимназия №1 
города Белогорск"

474
359 234 70,2

:(ЗД.%) -5 .0

МАОУ "Школа №3 
города Белогорск"

28>7 210 112 50 53,3 
(-8,8%)

МАОУ "Школа №4 
города Белогорск" 548 433 278 65,5 б4;2 

Сг2,]%) : -13
МАОУ "Школа №5 
города Белогорск"

401 295 177 55,6 . 60,0
(-2,1%)

:--М4 ■'

МАОУ "Школа №10 
города Белогорск"

420
317 142 48,4 44,8 

(-17,3%) -3 ,6

МАОУ "Школа №11 
города Белогорск"

430 306 184 58,8 60.1 
(-2%)

МАОУ СШ №17 471
378 263 66,6 69,6 

(-7,5%)

МАОУ "Школа №200" 492 367 266 70,9 V-W ■?
■/.(+■ 1-рЛ%)::'

62,1

.6

Итого 3523 2665 1656 62 +0Д



и
0

начального 
что выше

общего образования показатель качества знаки ] 
на 0,1% по сравнению с 1 полугодием 2019/2’

средний общегородской показатель качества знаки ]и

На уровне 
. составил 62,1%, 

учебного года. 
Учитывая

обучающихся (62,1%) выше среднего значения в ОО:
- МАОУ «Гимназия № 1 города Белогорск» на 3,1 % (65,2%);
- МАОУ «Школа №4 города Белогорск» на 2,1% (64,2%);
- МАОУ СШ № 17 на 7,5% (69,6%);
- МАОУ «Школа №200» на 10,4% (72,5%).

Ниже среднего показателя в ОО:
- МАОУ «Школа №3 города Белогорск» на 8,8% (53,3%);
“ МАОУ «Школа №5 города Белогорск» на 2,1% (60%);
- МАОУ «Школа № 10 города Белогорск» на 17,3% (44,8%);
- МАОУ «Школа №11 города Белогорск» на 2% (60,1%).

Анализируя показатели 1 полугодия 2019/20 и 2020/21 учебного года на 
уровне начального общего образования, повышение качества знаний 
обучающихся отмечено в ОО:

- МАОУ «Школа №3 города Белогорск» на 3,3% (53,3%);
- МАОУ «Школа №5 города Белогорск» на 4,4% (60%);
- МАОУ «Школа №11 города Белогорск» на 1,3% (60,1%);
- МАОУ СШ № 17 на 3% (69,6%);
- МАОУ «Школа №200» на 1,6% (72,5%)

Понижение качества знаний обучающихся характерно для ОО:
- МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск» на 5% (65,2%).
- МАОУ «Школа №4 города Белогорск» на 1,3% (64,2%);
- МАОУ «Школа №10 города Белогорск» на 3,6% (44,8%).

Основное общее образование
ОО Количество учащихся % качество знаний Динамик а

на конец 1 
полугодия 2020/21 

уч.г.

имеющих «4 и 5» 
по итогам 1 
полугодия 

2020/21 уч. г.

2019/20 2020/21

МАОУ «Гимназия №1 
города Белогорск»

543 182 39,1 33*,5 
(-2,5%) -5,6

МАОУ «Школа №3 
города Белогорск»

273 72 26,4 26,3
, (-9,7%)

-0,1

МАОУ «Школа №4 
города Белогорск» 639 231 37,4 36.2 

(+0,2%). . -1,2

МАОУ «Школа №5 
города Белогорск»

482 197 38,5 40.9 
(+4,9%) ■2.4 ,

МАОУ «Школа №10 
города Белогорск»

451 86 25,3 19,1 
(-16,9%) -6,2

МАОУ «Школа №11 
города Белогорск»

465 185 41,3 39.8 
...(+3,8%). -1,5

МАОУ СШ№17 588 272 50,1 •/ 46,3. '
(+1.0,3%) -3,8



МАОУ «Школа №200» 546 212 41,8 -3,0

Итого 3987 1437 38,6 36,0 -2,6

На уровне основного общего образования показатель качества знаний за 
отчетный период составил 36%, что ниже на 2,6% показателя 1 полугодия 
2019/20 учебного года.

Выше среднего значения качества знаний обучающихся по городу (36%) 
характерны для ОО:

МАОУ «Школа №4 города Белогорск» на 0,2% (36,2%);
МАОУ «Школа №5 города Белогорск» на 4,9% (40,9%);
МАОУ «Школа №11 города Белогорск» на 3,8% (39,8%);
МАОУ СШ №17 на 10,3% (46,3%);
МАОУ «Школа №200» на 2,8% (38,8%).
Ниже среднегородского показателя, качество знаний на уровне основного 

общего образования в 3-х ОО:
МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск» на 2,5% (33,5%);
МАОУ «Школа №3 города Белогорск» на 9,7% (26,3%); '
МАОУ «Школа №10 города Белогорск» на 16,9% (19,1%).
По сравнению с показателями качества знаний обучающихся по итогам 

полугодия 2019/20 учебного года положительная динамика наблюдается только 
в МАОУ «Школа №5 города Белогорск» на 2,4% (40,9%).

Снижение качества знаний на уровне основного общего образования 
отмечено в ОО:

1

МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск» на 5,6% (33,5%);
МАОУ «Школа №4 города Белогорск» на 1,2% (36,2%);
МАОУ «Школа №10 города Белогорск» на 6,2% (19,1%);
МАОУ «Школа №11 города Белогорск» на 1,5% (39,8%);
МАОУ СШ №17 на 3,8% (46,3%).
МАОУ «Школа №200» на 3% (38,8%);
МАОУ «Школа №3 города Белогорск» на 0,1% (26,3%).

Среднее общее образование
ОО Количество учащихся % качеств© знаний Динамика

на конец 1 
полугодия 2020/21 

уч.г.

имеющих «4 и 5» 
по итогам 1 
полугодия 

2020/21 уч. г.

2019/20 2020/21

МАОУ «Гимназия №1 
города Белогорск»

146 63 44,2 43,2 
(-12,7%) -1,0

МАОУ «Школа №3 
города Белогорск»

39 12 45,7 30,8 
(-25,1%)

-14,9

МАОУ «Школа №4 
города Белогорск» 90 68 49,4 75,6 

(+19,7%) >>26,2

МАОУ «Школа №5 
города Белогорск»

53 21 42,3 39,6 
(-16,3%) -2,7

МАОУ «Школа №10 
города Белогорск»

48 21 57,1 43,8 
(-12,1%) -13,3



МАОУ «Школа №11 
города Белогорск»

50 37 71,8 74.0
: (+18,1%ь . ■■■■ +■2,2: /

МАОУ СШ№17 89 58 47,3 ■ 65,2
Л: ■

МАОУ «Школа №200» 91 59 59,4 ■ ■■■ 64,8 ?+•
■
/++5,4‘++/

Итого 606 339 50,6 55,9 +53

На уровне среднего общего образования показатель качества знаний за 
отчетный период составил 55,9%, что выше на 5,3% показателя 1 полугодия 
2019/20 учебного года.

Выше среднего значения качества знаний обучающихся по городу 
(55,9%) характерны для ОО:

МАОУ «Школа №4 города Белогорск» на 19,7% (75,6%);
МАОУ «Школа №11 города Белогорск» на 18,1% (74%);
МАОУ СШ №17 на % 9,3% (65,2%);
МАОУ «Школа №200» на 8,9% (64,8%).
Ниже средне городского показателя (55,9%), качество знаний на уровне 

среднего общего образования в 4-х ОО:
МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск» на 12,7% (43,2%);
МАОУ «Школа №3 города Белогорск» на 25,1% (30,8%);
МАОУ «Школа №5 города Белогорск» на 16,3% (39,6%);
МАОУ «Школа № 10 города Белогорск» на 12,1 % (43,8%).
При сравнении показателей качества знаний обучающихся за 1 полугодие 

2019/20 и 2020/21 учебного года положительная динамика наблюдается в ОО:
МАОУ «Школа №4 города Белогорск» на 26,2% (75,6%);
МАОУ «Школа №11 города Белогорск» на 2,2% (74%);
МАОУ СШ №17 на 17,9% (65,2%);
МАОУ «Школа №200» на 5,4% (64,8%).
Снижение качества знаний обучающихся в ОО:
МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск» на 1% (43,2%);
МАОУ «Школа №3 города Белогорск» на 14,9% (30,8%);
МАОУ «Школа №5 города Белогорск» на 2,7% (39,6%);
МАОУ «Школа №10 города Белогорск» на 13,3% (43,8%).

По результатам работы образовательных организаций в первом 
полугодии на аттестат с отличием претендуют 20 выпускников 9-х классов и 15 
выпускников 11-х классов на получение аттестата с отличием и медаль «За 
особые успехи в учении».

ОО Количество обучающихся - претендентов н; 
получение аттестата с отличием

1

об основном 
общем 
образовании

о среднем общсл
образовании и медали «3: 
особые успехи в учении»

I
1

МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск» 1 5
МАОУ «Школа №3 города Белогорск» 1 0
МАОУ «Школа №4 города Белогорск» 1 3



МАОУ «Школа №5 города Белогорск» 3 0
МАОУ «Школа №10 города Белогорск» 0 0
МАОУ «Школа №11 города Белогорск» 1 3
МАОУ СШ№17 4 1
МАОУ «Школа №200» 9 3

20

По итогам 1 полугодия 2020/21 учебного года количество пропущенных 
. обучающимися уроков без уважительных причин составляет 6837 (в среднем 

0,8 на одного ученика), что на 3592 урока меньше, чем в 1 полугодии 2019/20 
учебного года (10429 пропущенных уроков, в среднем 1,6 на одного ученика).

На уровне начального общего образования пропущено 286 уроков б> 
уважительных причин (0,1 урок на одного ученика), на уровне основно 
общего образования 6133 (1,5 на одного ученика), на уровне среднего обще 
образования 418 уроков без уважительных причин (0,7 на одного ученика).

ез
го
го

Кол-во 
учащих 
ся всего

Пропущено уроков Пропущу 
о уроков 
расчете и; 
1 ученике

I
в
11-4 

классы
5-9 

классы
10-11 

классы
всего

МАОУ "Гимназия №1 города 
Белогорск"

1163 0 121 0 121 0,1

МАОУ "Школа №3 города 
Белогорск"

599 56 558 40 654' 1,1

МАОУ "Школа №4 города 
Белогорск"

1277 0 643 106 749 0,6

МАОУ "Школа №5 города 
Белогорск"

936 0 650 206 856 0,9

МАОУ "Школа №10 города 
Белогорск"

919 131 1453 13 1597 1,7

МАОУ "Школа №11 города 
Белогорск" 945

65 1292 46 1403 1,5

МАОУ СШ №17 1148 34 735 7 ...776 0,7
МАОУ "Школа №200" 1129 0 681 0 681 0,6

ИТОГО по городу / ЙИЙ«Я ЙЙЯMSI 'Л?;



1

Наибольшее количество пропущенных уроков на одного ученика в ОО
МАОУ «Школа №10 города Белогорск» "1,7;
МАОУ «Школа №11 города Белогорск» - 1,5;
МАОУ «Школа №3 города Белогорск» -1,1.
Наименьшее количество пропусков в МАОУ «Гимназия №1 города 

Белогорск» -0,1.
В 1 полугодии 2020/21 учебного года 581 обучающийся (7,2% от общего 

количества обучающихся 1-11 классов) 5-8 классов МАОУ «Школа №4 города 
Белогорск», МАОУ «Школа №10 города Белогорск», МАОУ «Школа №1 
города Белогорск» посещали групповые занятия, 382 обучающихся МАО 
«Школа №4 города Белогорск», МАОУ «Школа №5 города Белогорск» (4,7% от 
общего числа) - факультативы.

Реализация предпрофильной подготовки в ОО города Белогорск 
представлена введением в образовательную деятельность 52 элективных курсов 
с охватом 1022 обучающихся (69,4% общего количества обучающихся 8-9 
классов), а также факультативных (МАОУ «Школа №4 города Белогорск», 
МАОУ «Школа №5 города Белогорск») и групповых занятий по учебным 
предметам (МАОУ «Школа №3 города Белогорск», МАОУ «Школа №4 города 
Белогорск», МАОУ «Школа №10 города Белогорск») с охватом 296 человек 
(20% от общего количества обучающихся 8-9 классов).

Профильное обучение организовано в 5 общеобразовательных 
организациях: МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск», МАОУ «Школа № 
города Белогорск», МАОУ СШ №17, МАОУ «Школа №11 города Белогорск», 
МАОУ «Школа № 200». Для обучающихся по программам среднего обще х) 
образования были открыты 16 профильных классов по направлениям:

- социально-экономическое - 8 классов (МАОУ «Гимназия №1 города 
Белогорск» (10АБ), МАОУ «Школа № 4 города Белогорск» (1 ОБ, 11 Б), 

4



МАОУ «Школа №11 города Белогорск» (11), МАОУ СШ №17 (ИА), 
МАОУ «Школа № 200» (10Б, 11Б);

- технологическое - 6 (МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск» (11Б), 
МАОУ «Школа № 4 города Белогорск» (10А, 11 А), МАОУ СШ №17 
(10А), МАОУ «Школа № 200» (10А, 11 А);

- естественнонаучное (ФГОС) — 2 (МАОУ «Гимназия №1 города 
Белогорск» (10В, 11В).
Профильным обучением охвачены 366 обучающихся (64,9% от общего 

обучающихся 10-11 классов, занимающихся по ФГОС СОО).
Кроме того в 6 общеобразовательных организациях: МАОУ «Гимназия 

№1 города Белогорск» (ПА), МАОУ «Школа № 3 города Белогорск» (10), 
МАОУ «Школа № 5 города Белогорск» (10,11), МАОУ «Школа № 10 города 
Белогорск» (10), МАОУ «Школа № 11 города Белогорск» (10), МАОУ СШ № 
(10Б,11Б) предусмотрен универсальный профиль обучения. Для 198 
обучающихся (35,1% от общего обучающихся 10-11 классов, занимающихся по 
ФГОС СОО) были открыты 8 классов, один из которых имеет кадетское 
направление подготовки.

В МАОУ «Школа № 3 города Белогорск» и МАОУ «Школа № 10 города 
Белогорск» 42 человека (11 класс) обучались согласно федеральною 
компонента государственного стандарта общего образования (БУП 2004 года).

7

В учебном плане каждой школы в самостоятельную предметную область 
выделены учебные предметы «Родной язык и литературное чтение на родном 
языке» и «Иностранный язык» («Иностранный язык» и «Второй иностранный 
язык»).

Согласно ФГОС ООО основной образовательной программе в части 
формируемой участниками образовательных отношений в образовательных 
организациях предусмотрен второй иностранный язык (1 час) в 5, 6 классах при 
наличии выбора изучения данного предмета обучающимися и родителями 
(законными представителями). В общеобразовательных организациях 
изучаются:
- немецкий язык (МАОУ «Школа №3 города Белогорск», МАОУ «Школа 

№4 города Белогорск», МАОУ «Школа №5 города Белогорск», МАОУ 
«Школа №10 города Белогорск», МАОУ «Школа №11 города Белогорск», 
МАОУ СШ№17);

- французский язык (МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск», МАОУ 
«Школа №3 города Белогорск»);

- китайский язык (МАОУ «Школа №200»).
Родной язык и родная литература введены во всех образовательных 

организациях в следующих классах:

ОО Родной язык Родная литература
МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск» 1,2,5,6 1,2,5,6,10,11
МАОУ «Школа №3 города Белогорск» 1,2,5,6,10,11 1,2,5,6,10,11
МАОУ «Школа №4 города Белогорск» 1,2,5,6,10,11 1,2,5,6
МАОУ «Школа №5 города Белогорск» 1,2,5,6,10,11 1,2,5,6,10,11



МАОУ «Школа №10 города Белогорск» 5-10 1-4
МАОУ «Школа №11 города Белогорск» 1-11 1-9
МАОУ СШ №17 1,2,5,6,11 1,2,5,6,11
МАОУ «Школа №200» 1-9 1-11

1

/у

с 
и

В школах города Белогорск возможность получения непрерывного 
образования обеспечена для всех категорий обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья. На 30.12.2020 г. в образовательных организациях 
обучались 279 детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) 
и детей-инвалидов, из которых 198 детей с ОВЗ и 79 детей-инвалидов (в 
полугодии 2019/20 учебного года 141 ребенок с ОВЗ и 127 детей-инвалидов). 
На домашнем обучении получали образование 44 обучающихся (28 дети с ОВЗ 
и 16 дети-инвалиды).

В 5 школах города (МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск», МАОУ 
«Школа №5 города Белогорск», МАОУ «Школа №10 города Белогорск», 
МОАУ «Школа №11 города Белогорск, МАОУ СШ №17 были открыты 
коррекционных классов с охватом 76 человек. В коррекционных классах 
обучались дети по адаптированным общеобразовательным программам 
интеллектуальными нарушениями начального общего образования (33 чел.) 
основного общего образования (43 чел.), с ними работали педагоги, имеющйе 
педагогическое образование и дополнительную курсовую подготовку в области 
инклюзивного образования.

1 обучающийся (МАОУ СШ №17) обучался с применением 
дистанционных образовательных технологий.

Для обучающихся с отклонениями в состоянии здоровья в 5 школах 
города (МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск», МАОУ «Школа №3 города 
Белогорск», МАОУ «Школа №4 города Белогорск», МАОУ «Школа №5 города 
Белогорск», МАОУ «Школа № 10 города Белогорск») организованы 
специальных медицинских групп с охватом 96 человек (2019 г. - 9 групп 
охватом 105 человек).

8 
с

Вместе с тем, в работе общеобразовательных организаций 
следующие проблемы, требующие определенного решения:
1. По итогам 1 полугодия 2020/21 учебного года не 

образовательную программу начального общего, основного 
среднего общего образования -56 обучающихся, из которых:

выявлены

освоили
общего и

34 обучающихся имеют отметку «2» по двум и более предметам (МАОУ 
«Гимназия № 1 города Белогорск» - 3 обучающихся, МАОУ «Школа №3
города Белогорск» - 7, МАОУ «Школа №5 города Белогорск» - 3, МАОУ 
«Школа №10 города Белогорск» - 5, МАОУ «Школа №11 города 
Белогорск» - 6, МАОУ СШ №17-4, МАОУ «Школа № 200» - 6);

- 3 обучающихся имеют отметку «2» по одному предмету (МАОУ «Школа 
№3 города Белогорск» - 2 (10 класс), МАОУ «Школа №4 города 
Белогорск» - 2 (5 класс), МАОУ СШ№17-1 (10 класс).

- 8 обучающихся не аттестованы по наличию пропусков уроков б 
уважительных причин: Зубковская Дана Богдановна, 9Г (МАСУ 

ез



Б«Гимназия №1 города Белогорск»), Трифанов Александр Романович, 6 
(МАОУ «Школа №3 город Белогорск»), Кандеров Даниил Евгеньевич, 9А 
(МАОУ «Школа №5 города Белогорск»), Наконечная Александра 
Сергеевна, 8В (МАОУ «Школа №10 город Белогорск»), Рыбкин Егор 
Денисович, 7В (МАОУ «Школа №11 города Белогорск»), Лазунина 
Ангелина Евгеньевна, 9Б (МАОУ СШ №17), Варфоломеев Павел 
Владимирович, 7В (МАОУ «Школа №200»), Худенко Кирилл Олегович, 
8Г (МАОУ «Школа №200»).

2.

2.1.

2.2.

2.3.

3.

3.1.

3.2.

3.3.

Снизились показатели успеваемости обучающихся по 
показателями 1 полугодия 2019/20 учебного года:
На уровне начального общего образования в ОО:
МАОУ «Школа №3 города Белогорск» на 0,9% (98,6%);
МАОУ «Школа № 10 города Белогорск» на 0,6% (98,7%);
МАОУ СШ №17 на 0,3% (99,7%),
МАОУ «Школа №200» на 0,5% (99,5%).
На уровне основного общего образования в ОО:
МАОУ «Школа №4 города Белогорск» на 0,7% (99,1%);
МАОУ «Школа №10 города Белогорск» на 0,3% (99,3%);
МАОУ «Школа №200» на 0,4% (98,9%).
На уровне среднего общего образования в ОО:
МАОУ «Школа №3 города Белогорск» на 2,4% (84,6%);
МАОУ «Школа №4 города Белогорск» на 1,1% (98,9%);
МАОУ «Школа №5 города Белогорск» на 12,4% (85,7%);
МАОУ СШ №17 на 4,5% (95,5%);
МАОУ «Школа №200» на 2,2% (97,8%).

ссравнению

Снизились показатели качества знаний обучающихся по сравнению 
показателями 1 полугодия 2019/20 учебного года:
На уровне начального общего образования в ОО:
МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск» на 4,4% (45,7%).
МАОУ «Школа №10 города Белогорск» на 5,1% (30,5%);
МАОУ «Школа №200» на 1% (53,5%).
На уровне основного общего образования в ОО:
МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск» на 5,6% (33,5%);
МАОУ «Школа №4 города Белогорск» на 1,2% (36,2%);
МАОУ «Школа №10 города Белогорск» на 6,2% (19,1%);
МАОУ «Школа №11 города Белогорск» на 1,5% (39,8%);
МАОУ СШ №17 на 3,8% (46,3%).
МАОУ «Школа №200» на 3% (38,8%);
МАОУ «Школа №3 города Белогорск» на 0,1% (26,3%).
На уровне среднего общего образования в ОО:
МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск» на 1% (43,2%);
МАОУ «Школа №3 города Белогорск» на 14,9% (30,8%);
МАОУ «Школа №5 города Белогорск» на 2,7% (39,6%);
МАОУ «Школа №10 города Белогорск» на 13,3% (43,8%).

с



4.

2.

3.

4.

По итогам 1 полугодия 2020/21 учебного года количество пропущенных 
обучающимися уроков без уважительных причин составляет 6837 (в 
среднем 0,8 на одного ученика).
Наибольшее количество пропущенных уроков на одного ученика в ОО
МАОУ «Школа №10 города Белогорск» - 1,7;
МАОУ «Школа №11 города Белогорск» -1,5;
МАОУ «Школа №3 города Белогорск» - 1,1.
Наименьшее количество пропусков в МАОУ «Гимназия №1 города 
Белогорск» - 0,1.

По итогам работы в 1 полугодии 2020/21 учебного года 
руководителям общеобразовательных организаций рекомендовано: 
1. Провести подробный анализ работы за 1 полугодие 2020/21 учебного 

года, проанализировать причины снижения успеваемости и качества 
знаний обучающихся, выявить проблемы и наметить пути их решения. 
Срок: до 20.01.2021 года.
Усилить контроль за качеством преподавания учебных предметов, гео 
которым произошло снижение показателей успеваемости и качества 
знаний обучающихся. Срок: постоянно.
Организовать индивидуальную работу с выпускниками, претендующие и 
на медаль «За особые успехи в учении», с обучающимися, имеющими 
неудовлетворительные отметки в первом полугодии. Срок: до 15.02.2021 
года.
Осуществлять контроль за посещением уроков обучающимися, 
систематически пропускающими занятия без уважительных причин. 
Отчет о проделанной работе представлять в отдел общего образования 
МКУ КОДМ г. Белогорск. Срок: до 02 каждого месяца.


